

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 3, Ontario
Authorized as Second Class Mail, Post Office Department, Ottawa
and for Payment of Postage in Cash

Kaina 10 ct.

Nr. 20

Pentadienis, Gegužės (May) 14, 1963, Toronto, Ontario

M E T A I XXXIV

Amerikiečiai Nori Priversti Dominikos Respublikos Žmones Pasiduoti Diktatui

SANTO DOMINGO. — Jungtinės Valstijos sudarė juntą su "generolu" Antonio Imbert Barreras priešakyje ir nori priversti Dominikos žmones priimti šią "vyriausybę", nepaisant, kad Dominikos respublikos žmonių rinkti parlamento atstovai išsirinko prezidentu pulkininką Francisco Caamano Deno, sukilėlių vadą.

Kadangi Berrera figūrą diktatoriaus Trujillo nužudyme, tai amerikiečiai mano, kad žmonės pakryps prie jo. Be to, buvo atstatyti 8 karininkai, aiškinant, kad Dominikos žmonėms generolai įsipyko. Bet paliktas generolas E. Wessin y Wessin, kurio įsakymu buvo bombarduojamas Santo Domingo ir užmušta nemažai žmonių.

Šalė to, amerikiečiai sutraukė dideles militarines jėgas. Apstatė Embajador viešbutį kanuolėmis, skraido orlaivius virš miesto ir traukia tankus linkui Santo Domingo miesto.

Amerikiečiams pavyko prikalbėti Amerikos Valstybių Organizaciją sutikti sudaryti tarp tautinę "policiją" tvarkos prižiūrėjimui Dominikos respublikoje. Žinoma, jeigu valdžion bus pastatyti amerikiečiams ištikimi žmonės ir bus užtikrintas jų viešpatavimas. Kol amerikiečiai nebus tikri, kad sukilėliai visiškai nugalėti, jų jėgos pasiliks tenai.

Johnsonui nepatinka sukilėlių prezidentas ir bendrai jų visa masė. Jis prisibijo, kad jų valdžia, jeigu būtų leista jai įsigalėti, leistų sugrįžti Boschui, kuris buvo jėga pašalintas, kai buvo patirta, kad jis nėra toks jau nuolankus amerikiečių interesams. Amerikiečiai rėkia, kad sukilėliai įsileido į savo tarpą komunistus. Dėl to tai ir nenorį leisti jiems paimti valdžią. Įrodymų, tačiau, jie nepatiekia.

Amerikiečiams gal pavyks pasmaugti Dominikos žmonių pastangas atsteigti demokratiją. Bet politiniai ir moraliai amerikiečiai labai nukentės viename pasaulyje.

Dominiką Prižiūrės Tarptautinė Policija

WASHINGTON. — Jungtinės Valstijos vargais negalais prisivertė Amerikos Valstybių Organizaciją sutikti sudaryti tarptautinę policiją prižiūrėjimui, kad Dominikos respublikoje būtų sudaryta Jungtinėms Valstijoms pageidaujama valdžia.

Prieš balsavo Čilė, Meksika, Urugvajus, Ekvadoras ir Peru. Jos smarkiai kritikavo JAV intervenciją.

Be Jungtinių Valstijų kariuomenė tenai būsianti dar labai ilgai.

Sukilėlių vadas Caamano pareiškė, kad jie priešinsis ir OAS pastangoms, jeigu ji pataikaus amerikiečiams.

KALBĖJOSI APIE ATSISKYRIMĄ

VANCOUVER. — Prekybos ir komercijos ministras Ralph Loffmark įnešė tikrą šamišį į Britų Kolumbijos kabinetą, pareiškdamas, kad kabinetas svarstė apie Britų Kolumbijos atsiskyrimą nuo Kanados.

Britų Kolumbijos valdžia sakoma pyksta ant federalės vyriausybės dėl daugelio dalykų, kurių tarpe žymią vietą užima atsisakymas leisti provincijai steigti savo banką.

Kritikai Vietnamo Politikos Erzina Prezidentą

WASHINGTON. — Vyriausieji demokratų pareigūnai Senate supykė prezidentą Johnsoną, kritikuodami jo vedamą politiką Vietname.

Dedamos pastangos nutildyti kritikus, nes prezidentas ne kaip jaučiasi, kai jo paties vyriausybėje pasireiškia atvira ir vieša kritika.

Tas faktas, kad jį giria Goldwateris ir kiti tokie, neteikia jam pasitenkinimo.

Nenubaudė Wilkinso Už Liuzzo Nužudymą

HAYNEVILLE, Alta. — Čia teisme buvo suvaidinta komedija, kokios dar ir Jungtinėse Valstijose nebuvo. Nežiūrint to, kad FBI agentas savo akimis matė, kaip kukluksklanas Vilkins nušovė Mrs. V. Liuzzo ir teisme papasakojo, kaip viskas atsitiko, džiūrė nesutarė ir kaltinamasis nebuvo nuteistas.

Jo gynėjas, kuris taipgi kukluksklanas, grumojo džiūrei, kad jeigu džiūrė ras žudiką kaltu, tai bus įrodymas, kad komunistai paėmė į savo rankas.

Pats kaltintojas ir teisėjas aiškiai pasisakė, kad jie neprietaria segregacijos panaikinimui ir nesimpatizuoja žudiko aukai.

Wilkinsą teisėjas kitas teismas rudenį. Klausimas, ar jis bus kitonis?

De Gaulle Smerkia JAV Intervenciją

PARYŽIUS. — Francijos prezidentas generolas De Gaulle smerkia Jungtinių Valstijų intervenciją į Dominikos respubliką.

Jis sako, kad Jungtinės Amerikos Valstijos turi nieko ne lauliant ištraukti savo jėgas. (Amerikiečių karinių jėgų Dominikoje yra jau apie 20,000.)

Sakoma, kad Francija svarsto pripažinimą pulkininko Francisco Caamano Deno valdžios. Caamano buvo išrinktas laikinu prezidentu susirinkusių parlamento atstovų.

Parlamentą, išvaikė Bosch

Kyla Nauja Amerikiečiams Bėda Pietiniame Vietname

SAIGON. — Iškyla nauja amerikiečiams bėda Pietiniame Vietname. Galima sakyti, kad dviguba bėda.

Pirmoj vietoj, Romos katalikų politinė organizacija, su pritarimu bažnyčios hierarchijos, kaltina Pietinio Vietnamo valdžią esant per švelnia komunistams. Valdžią, kurią amerikiečiai "apvalė" nuo militaristų ir manė, kad dabar ji turės višumenės simpatiją.

Pareiškimą pasirašė lyderiai 200 Didžiosios Vienybės Jėgos oficialų.

Tiesa, kad Pietiniame Vietname katalikai sudaro mažumą, tik 1,700,000 žmonių, bet jie stovi vadovaujančiose pozicijose.

Katalikai įtaria, būk premje-

Nesusitaikė Dėl būdų Kovai Prieš Komunizmą

LONDONAS. — SEATO (Pietrytinės Azijos šalių blokas) savo sambūryje čia parodė eilę silpnybių. Viena, Kambodija pasitraukė, Francija jau tik stebėtojas, Pakistano atstovas išstojo prieš bloko planus kovai prieš "komunistų agresiją".

Pakistano užsienio reikalams ministras Zulfikart Ali Bhutto susidėjo su Francija ir atmetė Jungtinių Valstijų ir Britanijos kontenciją, kad "komunistai daro agresiją" Vietname, nes ne komunistai, o Jungtinės Valstijos plečia karą Vietname.

Bankai ir Patenkinti Ir Labai Nepatenkinti

OTTAWA. — Finansų ministras pranešė, kad valdžia išleis patvarkymus, kurie leis bankams plačiau įsitraukti į morgiečių biznį. Tuo bankai labai patenkinti.

Tuo pat laiku ministras pareiškė, kad palūkanos bus paliktos tos pačios — 6 procentai. Tuo bankai labai nepatenkinti. Jie norėtų lupti už paskolas daug didesnes palūkanas.

nuvertę militaristai, kuriuos dabar liaudis norėjo pavaryti nuo valdžios vairo, bet amerikiečiai pastojo kelią.

ro Phan Huy Quat valdžia ruošiasi priimti neutralistinę išletį, kad baigus karą šalyje.

Savo rezoliucijoje katalikų lyderiai reikalauja įsiveržti į Šiaurės Vietnamą ir okupuoti jį, kad "išvadavus komunistus iš komunistų diktatūros".

Sakoma, kad katalikai ir kitos religinės sektos yra surinkusios 160,000 vyrų dėl valdžios armijos. Reiškia, turi jėgų armijoje.

Antroj vietoj, nežiūrint kasdieninių bombardavimų šiaurinio Vietnamo, padėtis nesikeičia. Partizanai laikosi gerai.

Šiaurės Vietnamas nepraso pasigailėjimo. Tuo tarpu partizanai apšaudė provincialų miestą 25 mylios nuo Saigono ir padarė valdžios jėgoms didelius nuostolius. Užmuštų sužeistų ir dingusių priskaitoma iki šimto vyrų.

Per atakas ant Šiaurės Vietnamo amerikiečiai nustoja orlaivių ir lakūnų.

Pasaulinė opinija vis tvirtiau pasisako, kad per karą nebus galima išspręsti Vietnamo klausimo.

Kambodija nutraukė diplomatinius santykius su Jungtinėmis Valstijomis. Kambodija yra viena iš Indokinijos valstybių.

Pasaulis Paminėjo Karo Užbaigimą

OTTAWA. — Čia trumpai buvo paminėta antro pasaulinio karo užbaiga. Ryšium su tuo 1,500 žydų surengė mitingą prie parlamento, kuriame kalbėjo premjeras Pearsonas. Jis perspėjo, kad būtų saugomasi jėgų, kurios naikina moralę ir žmoniškumą.

Po jo kalbos buvo padėta prie memorialinio paminklo 100 vainikų, pagerbiant 6,000,000 žydų, kurie žuvo nuo piktyčių nacių rankos.

Maskvoje įvyko didelis militarinis paradas, buvo padeonstruoti moderniausi ginklai, kaip įspėjimas tiems, kurie ginklo jėga nori diktuoti žmonėms.

Vakarų Vokietijoje buvo bandoma nukreipti atydą nuo nacių demonstruojant vokiečių kentėjimus nuo nacių priešų karo metu.

Britų Spauda Rodo Didelį Susirūpinimą

LONDONAS. — Britanijos spauda rodo didelį susirūpinimą amerikiečių intervencijos į Dominikos respubliką pasėkomis.

Jie nurodo, kad klaidinga jungti antikomunizmą su laisvėmis. Amerikos priešais esą ne komunistai, o chaosas, betvarkė.

SAN JUAN. — Buvęs Dominikos respublikos prezidentas Juan Bosch sako, kad JAV intervencija į Dominikos respubliką padarys daugiau komunistų per savaitę, negu rusai, kiniečiai ir kubiečiai komunistai būtų padarę per penkis metus.

Jis turi mintyje visą Lotynų Ameriką, ne vien Dominikos respubliką.

Amerikiečių intervencija smerklama per visą pasaulį.

Baltojo Žmogaus Viešpatavimas Azijoje Pasmerktas, Sako Amerikietis W. Lippmann

Walter Lippmann yra vienas iš autoritetingiausių Jungtinių Amerikos Valstijų politinių komentatorių. Jo raštai telpa šimtuos laikraščių ne tik Jungtinėse Valstijose, bet ir Kanadoje ir kitose šalyse. Štai ką jis rašo apie karą Vietname:

“Kas yra, kad mūsų pozicija Azijoje pablogėjo taip smarkiai, nors mes plečiame ir stipriname karą Vietname?”

“Pagal taip vadinamą dominano teoriją, Jungtinės Valstijos netektų Azijos žmonių pagarbos ir pritarimo, jeigu, susidūrus su Kinijos komunizmu, pasirodytų esančios popieriniu tigrų ir susilaikytų nuo militarinės akcijos. Per tris mėnesius, nuo vasario, mes taikėme šią teoriją visu energingumu. Ir šiandien Jungtinės Valstijos ne kokie gi rezultatai? Visai kitoki, negu kad buvo tikėtasi: tik izoliuotos, bet ir prieštaraujamos visų didesnių jėgų Azijoje.

“Išskyrus Japoniją, kur tik valdžia, bet ne žmonės, remia mūsų politiką, visos Azijos jėgos yra prieš mus šiuo klausimu — ne tik Kinija ir Indonezija, bet ir Tarybų Sąjunga, Indija ir Pakistanas. Svarbiausiu faktu yra tas, kad nors Azijos jėgos nėra geram sutikime tarpusavyje, bet jos visos vis labiau priešinasi plėtimui karo, kurį mes vedame nuo vasario. Indija ir Pakistanas, Kinija ir Tarybų Sąjunga ginčijasi

viena su kita iki karo taško. Bet jos vieningos smerkime mūsų vasario karo.

Administracija turi įsidėti į savo pypkę šį faktą ir rūkyti jį. Ji turėtų varstyti faktą, kad yra tokia visuotina Azijos opozicija mūsų karui Azijoje. Prezidento patarėjai gali turėti kiek pasitenkinimo, bet labai labai mažai, iš to fakto, kad su mumis yra Tailando valdžia Bengeke, kuri yra neprigulminga, nors labai silpna; Seoulo valdžia, kurią mes subsiduojame, Taipei valdžia, kurią mes saugome, Saigono valdžia, kuri valdo mažesnę pusę Pietų Vietnamo. Žiūrėdami į šį faktą, mes turime, taipgi, padėti ant kitos svarstyklių pusės pranašingą, kylantį antiamerikonizmą Filipinuose.

“Dominai, tištikro, byra ir vis tolyn nuo mūsų.

Karas prieš Aziją

“Kame gi šaknys viso šito kilimo prieš Ameriką tarp azijiečių? Jos yra tame, kad jie žiūri į mūsų karą Vietname kaip į karą turtingųjų, galingųjų, baltųjų, Vakarų šalių prieš silpną ir neturtingą Azijos šalį, į karą baltųjų iš Vakarų prieš nebaltuosius Azijoje. Mes galime kalbėti, kol karvės pareis namo, apie tai, kaip mes kovojame už Pietų Vietnamo laisvę. Bet Azijos žmonėms yra aišku, kad tai Amerikos karas prieš Azijos žmones.

Sunku suvirškinti

“Mano akimis žiūrint, prezidentas randasi didelį bėdą. Jis randasi didelį bėdą todėl, kad jis neima į širdį istorinio fakto, kad rolė baltųjų Vakarų kaip valdonų Azijoje visam laikui pasibaigė antrojo pasaulinio karo metu. Baltųjų Vakarų jėgos negalėjo apginti savo kolonijų ir protektoriatų Azijoje nuo japonų. Tas padarė galą baltųjų dominacijai Azijoje, kuri prasidėjo penkioliktajame šimtmečiuje.

“Nuo to laiko, nežiūrint visiškoms mūsų pergalėms prieš Japonijos imperiją, vyriausia taisyklė buvo ta, kad azijiečius turi valdyti azijiečiai, ir kad Vakarų baltosios jėgos niekad negali išdirbti naujų santykių su Azijos žmonėmis, jei jie nebus paremti politine lygybe ir nesikišimui, kuriuose ekonominiai ir kultūriniai apskaitimai galėtų vystytis.

“Šis svarbus istorinis faktas yra nepaprastai sunkus daugeliui vakariečių suvirškinti ir priimti. Sunku jiems priimti šiuos naujus santykius su Azija, kaip kad daugeliui pietiečių šioj šalyj yra sunku priimti desegregaciją mokyklų ir visuomenės aptarnavimų. Azijos

tarnus, kurie instinktyviai galvoja apie Aziją prieškarinėmis sąlygomis, lanko Rudyard Kipling ir baltojo žmogaus našta ir įsitikinimas, kad į rytus nuo Suez randasi menkesnės veislės be įstatymų.

“Kol mes neapsivalysime nuo šitų senų samprotavimų ir prietarų, mes negalėsime spręsti Azijos problemų, ir mes atsidursime, kaip kad atsidūrėme Vietname, tokioj padėtyj, kurią vokiečių poetas apibūdino kaip nesibaigiantį gaudymą nuolat bėgančio trokštamo objekto. Mes pasijusim, kad mus atmeta visi žmonės, kuriuos mūsų manymu mes gelbstime.

“Kol šis apsisvalymas neįvyks, mes nuolatolslinksim į bėdas. Nes mums problema Azijoje yra vyriausiai mūsų supratimo istorinės realybės problema. Mano akimis žiūrint, tenai turi būti pagrindinis pasikeitimas, sutampas su iluminacija, kuri atėjo taip vėlai pas mus namie, kad Amerikos negras turi tapti pilnu, ne antrosios klasės, piliečiu.

“Ta diena ateis tuomet, kai tokios pat rūšies iluminacija (supratimas) gyvenimo fakto bus suteikta mūsų politikos ruošėjams Azijoje.

Prie Nevėžio ir Smilgos

Kėdainių chemijos kombinatas jau gamina puikias trašas — paprastą ir granuliuotą superfosfatą, pirmarūšę sieros rugštį.

Rieda savivartės. Šniokščia, užia didžiuliai skyriai. Ritmingai dirba sudėtingiausi gamybos mechanizmai — sieros šaldytuvai ir turbogeneratoriai, aušimo bokštai ir milžiniškos krosnys.

Sustoju prie superfosfato skyriaus. Aikštėje — virtinė sunkvežimių, atvykusių iš Ukmergės, Panevėžio, Kauno, Radviliškio ir kitų Lietuvos rajonų.

Konvejeriu nenutrūkstama srove slenka dailūs trašų maišeliai. Neseniai įrengtas naujas konvejeris, kuris krauna granuliuoto superfosfato maišus tiesiai į sunkvežimius. Čia pat sutinku skyriaus viršininką Saulių Stonį. Tai guvus, dar nėra trisdešimties metų neturintis inžinierius, baigęs Kauno Politechnikos institutą. S. Stonys — neaukšto ūgio, griežtų veido bruožų, su akiniais, bet labai linksmas, gyvas. Jis gerai žino visų kombinato žmonių pavardes ir vardus, statybos skaičius, datą. Studentavimo me-

tais S. Stonys išgarsėjo kaip geras alpinistas, išlaipiojęs daugybę Kaukazo kalnagūbrių, nugalėjęs ne vieną svaigančią viršukalnę.

S. Stonys smulkiai pasakoja apie kiekvieną betono koloną, apie naujausius statybos ir gamybos metodus, apie didelius inžinierių, darbininkų planus. Taip, padaryta jau iš tiesų labai daug. Čia, kur dunkso chemijos kombinato mūrai, išjudinta kone du milijonai kubinių metrų žemės, suklotas aštuoniasdešimt penki tūkstančiai kubinių metrų betono ir gelžbetonio, nutiesta keturiasdešimt kilometrų požeminių komunikacijų ir technologinių vamzdinių, pastatyta tūkstančiai techninių įrenginių.

— Visoje mūsų kombinato statyboje, — pabrėžia S. Stonys, — sumontuota apie penkiasdešimt tūkstančių tonų metalo konstrukcijų.

Įspūdingi skaičiai! Jie stebina ir džiugina. Ir tai — Kėdainiuose, kur kadaise bedaliai “zimagorai” teturėjo vien kastuvus. Beje — “zimagorai”... Įdomu būtų šiandien pamatyti tą vargšą grioviakasi, niekada neturėjusį pastovaus darbo, pastovios duonos. Saulius Stonys ir tokių pažįsta.

Jis supažindina mane su Adolfu Palaičiu, daug metų plūsiu svetimieams. Bet A. Palaitis nelabai benori prisiminti praeitį: “Nebėr ko kalbėti... Prisikentėjau ir tiek. Ot, šiandien tai dirbam. Ar matėt mūsų statybas?”

“Mūsų statybas”... Tie žodžiai ištariami su meile. Su tikru pasididžiavimu. — Šiandien kas kita, — pasakoja Adolfas Palaitis. — Buvę grioviakasiai — dabar betonuotojai, elektrikai, tinkuotojai. Įvairiausių kursų baigėme, mašinas prižiūrime. O ar žinote, kad Kėdainių statybose dabar dirba lygiai keturi tūkstančiai žmonių? Man pasakojo, (Nukelta ant 8 pusl.)

Minime vienu metų liūdną sukaktį nuo mirties

Andriejaus Betkaus

Mirusio gegužės 14 d., 1964 m.

Su gailėsčiu širdyse minime

Žmona Elena
ir Sūnus su šeima

Toronto, Ont.

Mirus

Jonui Martinoniui

Reiškiame gilią užuojautą jo giminėms ir kartu liūdimė netekę gero draugo.

J. S. Kevėžai	J. Andriūnas
P. Gutauskas	S. A. Poškai
J. A. Žiuliai	V. Matonis
A. Pažerienė	K. F. Kilikevičiai
J. Rožukas	J. B. Morkūnai
A. Savickienė	P. Alksnis
S. Ilakiai	A. Kavaliauskas
J. Kiškūnas	B. Žukauskas
P. A. Pajuodžiai	T. S. Rimdžiai
P. Bepirštis	Ch. Morkūnas
P. Šimkūnas	

Toronto, Ont.



Carl Tapscott dainininkai

Gej
Atr
šys pa
nijaus
ri pir
bent u
čius 2
Jun
tų, ka
cijai u
zident
ja užt
ri ura
gamyt
Sak
ka leis
tus ir
kad ji
daryti
Atra
rės da
išrinki
Iš j
kad
sprenč
38
Svi
nu
ton
Dė
“I
išleidži
Di
Tr
Da
Sa
D
M
LAS P
Le
Pr
kame p
nadiške
Ta
virš va
Me
— \$4.0
— \$2.0
\$3.00;
Pu
kaip ge
UZ
Liaudi

Iš Kanados Gyvenimo

Atrodo, kad Kanada pasirašys paktą su Francija dėl uranijaus pardavimo. Francija nori pirkti Kanadoje uranijaus bent už \$700,000,000 per sekančius 25 metus.

Jungtinės Valstijos nenorėtų, kad Kanada parduotų Francijai uranijų. Jos bauginasi prezidento De Gaullo. Bet Francija užtikrina Kanadą, kad ji nori uranijaus dėl elektros jėgos gamybos.

Sakoma, kad Francija sutinka leisti inspektuoti jos projektus ir tokiu būdu persitikrinti, kad ji nieko slapta nesiruošia daryti.

Atrodo, kad parlamentas turės dar vieną bėdą. Tai himno išrinkimą.

Iš premjero kalbos matosi, kad himno klausimas bus sprendžiamas netolimoje ateityje.

Himnu bus O Canada, bet O Canada turi daugybę versijų. Teks parinkti vieną ar sudaryti iš kelių, kad būtų priimtina visai Kanadai.

Anglišką Kanadoje O Canada plačiai naudojamas. Žodžiai vienodi. Bet premjerui nelabai patinka, kad "we stand on guard" kartojasi kelis sykius.

Kanados premjeras L. B. Pearsonas, gavęs per nosį už patarimą prezidentui Johnsonui pertraukti bombardavimus Šiaurės Vietname, buvo atsargus ir nutylėjo ryšium su JAV intervencija Dominikos Respublikoje.

Kada buvo nebegalima išsiskirti nieko nepasakius, jis pareiškė, kad jis turįs viltį, jog Dominikos Respublikos žmonės bus leista laisvai pasirinkti valdžią.

Bet jis gerai žino, jog prezidentas Johnsonas pasakė, kad Amerika neleis laisvai pasirinkti. Lotynų Amerikos šalys galės pasirinkti tik tokias valdžias, kurios patiks amerikiečiams.

Britų kontroliuojama kompanija Brinco nesutaria su Kvebeko valdžia dėl panaudojimo Labradoro vandens jėgos elektros gamybai.

Brinco statytų elektros stotį (didžiausią Kanadoje) ant Hamilton upės Labradore, bet Kvebekas nori leisti jai tiesiti linijas per Kvebeko žemę į

Ontariją ir Jungtines Valstijas.

Kvebekas sako, kad tik tada jis leis tiesiti linijas, kada elektros jėga ant sienos pereis į Kvebeko rankas. O Kvebekas nenori mokėti tokios kainos, kokios nori Brinco.

Premjeras Pearsonas pareiškė, kad sutarčių su kitomis šalimis sudarymas yra tikrai federalės vyriausybės reikalas.

Tokiu būdu jis perspėjo Kvebeko vyriausybę, kad ji vengtų tokių dalykų, kurie neįeina į jos jurisdikciją.

Kanadietis

Barakanas Keičia Paskirtį

J. Norkevičius

Kaip atrodo Afrikos moterys? — tai buvo pirmas bendradarbių klausimas, man grįžus iš kelionės.

Nežinau, nes moterų nemačiau.

Nieko nepadarysi, tokie Libijos papročiai. Šios karalystės sostinėje Tripolyje bei kituose miestuose pamatysi visomis kryptimis pėstute, karietomis ar net kupranugariais skubančius arabus ir berberus. Ir vis vienus. Tik retkarčiais šioje margoje minioje pamatai lėtai judančius baltus kūgius. Tai ir yra Libijos moterys, kurios pagal konstituciją nuo dvylikos metų turi apsigauti baltu barakanu, kuris dengia ne tik veidą, bet ir visą kūną. Jis neslepia tik kairiosios akies ir kojų pirštų.

Tripolis — jūros pakrantėje. Andrian Peit krantinėje yra daug parkų ir skverų su palmėmis, kiparisais ir kitais atogrąžų augalais. Atrodo, jie tik jaunimui ir skirti: vaikščioti, svajoti, kalbėti apie meilę. Jaunimo vardu jie ir pavadinti. Tačiau ten nė karto nematėme jaunų.

Libijoje merginos ir vaikinai nevaikšto drauge. Ir dar daugiau. Po dešimtos valandos vakaro moterys negali pasirodyti gatvėse.

Mums visiems, viešėjusiems Libijoje, buvo neaišku, kaip vaikinai renkasi nuotakas. Bet kai pasirenka, vestuvės būna ilgos ir įdomios. Nenustebkite, bet vestuvių apeigos Libijoje tęsiasi vienuolika dienų. Keturias dienas jaunoji ruošia kelionei į vyro namus: draugės ją prausia, šukuoja, dažo įvairiausių spalvų dažais, išpuošia paruoštą kaukę. Pagaliau ketvirtos dienos vakarą nuotakos pasiimti atvyksta jaunas. Jis randa ją apsirengusią žydrais rūbais ir tokios pat spalvos barakanu. Tą pačią naktį savo namuose jaunavedys, pagal konstituciją, pirmą kartą pamato žmonos veidą. Po to jis vėl būna uždengtas. Dabar septynias dienas apeigos vyksta jaunojo namuose.

Tuo ir baigiasi moters pramogos. Toliau jos gyvenimas slenka, betriūsiant namuose ir

tik retkarčiais išeinant į gatvę.

Labai giliai šios šalies buityje šaknis įleido papročiai, sukurti musulmonų religijos, kuri visiškai niekina, žemina moterį. Todėl dar ir dabar moterys slepia veidus po tankiu barakanu, nedirba valstybinėse įstaigose. Turguje bei parduotuvėse prekiauja tik vyrai. Valgyklose, restoranuose, viešbučiuose patarnauja tik vyrai.

Tiesa, šie papročiai keičiasi, bet, palyginti, labai lėtai. Nau-

ji įstatymai leidžia mergaitėms ir berniukams mokytis vienoje mokykloje ir sėdėti viename suole, moterims lygionis teisėmis dirbti su vyrais. Bet praktikoje toli gražu taip dar nėra. Kol kas tik viena mergina Tripolyje vaikšto atidengtu veidu — ji dirba žurnaliste.


Mes prieš šią blogybę kovojame. Kai atvažiuosite sekantį kartą, galėsite pamatyti ir mūsų moterų veidus, — juokavo gidas Baširas.

Moterų veidais galėjome pasigrožėti ir šios kelionės metu. Tai įvyko, kai aplankėme Libijos kaimynę — Tuniso respubliką.

— Bizert arabi! Bizert arabi! — skambėjo visose sostinės gatvėse. Ir ne taip sau. Tą dieną Tunisas šventė nepriklausomybės šventę: paskutiniai prancūzų kariai paliko šalį. Į gatves kartu su vyrais išėjo ir moterys, numetusios nuo pečių kolonializmo laikų papročius. Tiesa, ir šioje respublikoje pagrindinis moterų rūbas yra barakanas, bet jis nebeatlieka ankstesnės paskirties: nedengia veido. Tik Kairuane, "šventajame" mieste, dar galima pamatyti tunisietes, pridenusias juodu šydu lūpas, ištauturiais ant veido įvairiais kryželiais. Bet tokių ma-

(Nukelta ant 5 pusl.)

Lietuviška Valgykla
UNION CAFE
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT
Sviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų valgių. Turime kambarių apstojimui.
Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: LI. 4-6917

21-nos Dienos Ekskursija į Lietuvą
nuo liepos 22 d. Ekskursinė kaina \$993.00, viskas įskaitoma. Rubežiuotas skaičius vietų.
Dėl platesnių informacijų prašome kreiptis:
 **Kennedy Travel Bureau Ltd.**
296 QUEEN ST. WEST, TORONTO 2E
Tel. EM. 2-3226

LIETUVOS SPAUSDINIAI

"Liaudies Balsas" raštinėje galima gauti Tarybų Lietuvoje išleidžiamų laikraščių ir žurnalų.

Dienraštis "TIESA"
Tris kartus į savaitę išleidžiamas "SPORTAS"
Du kart į savaitę išleidžiamas "LIETUVOS PIONIERIUS"
Savaitraštis "LITERATŪRA IR MENAS"
DVISAVAITINIS žurnalas "SVYTURYS"
Mėnesiniai žurnalai: "TARYBINĖ MOTERIS", "MOKSLAS IR GYVENIMAS" ir "MŪSŲ SODAI".

Laikraščių kainos po 5 c., o žurnalų po 25 c. egzempliorius. Priimame užsakymus ir paštu. Prisiuntus mokestį apmokame persiuntimą. Mažesnius užsakymus galite prisiųsti ir kanadiškais pašto ženklais.

Taipgi priimame ir naujas bei atnaujintas prenumeratas virš vardintų laikraščių ir žurnalų dėl 1965 metų.

Metinių prenumeratų kainos: "Tiesos" — \$5.00; "Sporto" — \$4.00; "Lietuvos Pionierius" — \$2.50; "Literatūra ir Menas" — \$2.00; "Svyturys" — \$4.50; "Mokslas ir Gyvenimas" — \$3.00; "Tarybinė Moteris" — \$2.00; "Mūsų Sodai" — \$4.00.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsisakytos ne vėliau kaip gegužio mėnesį šiais metais, kad gavus nuo liepos 1 d. 1965.

Užsakymus siųskite su Money orderiais adresu:
Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont. Canada.

Dovanos Glimnėms Tarybų Sąjungoje!

UKRAINSKA KNYHA

Priima užsakymus dėl tarybinių aukštos kokybės prekių. Šios "Podarok" dovanos gali būti užsakytos už Kanados pinigus Kanadoje gyvenančių dėl pristatymo Tarybų Sąjungoje.

Dovanos pristatomos per 4-7 savaites po priėmimo užsakymo, be jokių mokesčių gavėjams.

Kainos prieinamos. Štai keletas pavyzdžių (čia neįeina mažas patarnavimo mokestis):

Autom. Moskvich	\$1,757.90	Laivelio motoras	\$132.13
Motoreiklas	198.20	Refridžeratorius	138.75
Motorskuteris	211.42	Skalbiamoji mašina	89.71
Vyr. Dviratis	39.64	Siuvamoji mašina	38.31
Moter. Dviratis	40.95	Dulkių siurblys	37.00
Berniukų Dviratis	30.53	Televizorius	194.23
Mergaičių Dviratis	31.18	Patefonas	117.01
Vaikų Dviratis	12.56	Bayan akordianas	128.11

ir daugelis kitų, kaip elektriniai namų apyvokos daiktai, radijo imtuval, juosteliniai rekordieriai, pianinai, foto kameros, prožektoriai, rankiniai laikrodėliai, binokliai, medžiagos, staltiesės, lovų uždangalai, divonai, rankšluosčiai, parfumerija.

★ ★ ★

Priedui prie to, Ukrainiska Knyha tęsia reguliary patarnavimą.

Mes siunčiame prekes, pirktas siuntėjo, visas išlaidas sumokėjus Kanadoje; taipgi apmokėtus maisto siuntinius, sudarytus iš kanadiškų ar daniškų produktų.

Mes parduodame visokius dalykus dėl dovanų siuntinių.

Dėl tolimesnių informacijų kreipkitės:

Ukrainska Knyha

962 Bloor St. West, Toronto 4, Ontario

Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS
LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:

Kanadoje ir Didžiojoje Britanijoje metams \$4.00; pusel metų \$2.00
Visur kitur metams \$4.50; pusel metų \$2.25

LIAUDIES BALSAS

160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

DIDELI ŽMONĖS — DIDELI IR MELAGIAI

Kada Jungtinių Valstijų prezidentas Johnsonas pradėjo siųsti marinus į Dominikos Respubliką, jis aiškino, kad jie siunčiami apsaugojimui amerikiečių ir kitų svetimšalių. Kada tas melas buvo nebeįtikinamas, jis teisinosi, kad Dominikos Respublikos sukilėlius paėmė į savo kontrolę Čekoslovakijoje ir Kuboje lavinti komunistai. Kai tas melas subliuško, prezidentas nusileido. Girdi, "nekurie nepageidaujami elementai bandė paimti kontrolę". Taigi, pasidarė jau tik nepageidaujami elementai. Kita, jie tik bandė paimti kontrolę.

Faktas yra faktas, kad tenai nei jokios komunistų ar nepageidaujamų elementų kontrolės nebuvo. Tais "nepageidaujamais elementais" buvo eksprezidentas Juan D. Bosch. Nors jis taip pat buvo antikomunistas, bet jis, kada buvo prezidentas, bandė pasukti Dominikos Respubliką į neutralią poziciją. Už tai buvo jis ir nuverstas, apkaltinus, būk jo valdžioje komunistai turi didelę įtaką. Kai jo valdžia buvo nuversta, kaip pamenate, Jungtinės Valstijos neskubėjo siųsti marinus. Tuoj pripažino naują valdžią, nuvertusią žmonių rinktą valdžią.

Tas pats dedasi ir su Vietnamu. Jungtinių Valstijų orlaiviai bombarduoja Šiaurės Vietnamą, kaip prezidentas Johnsonas aiškina, už tai, kad duoda pagalbą Pietų Vietnamo partizanams. Bet gi yra gerai žinomas faktas, kad 80 procentų partizanų ginklų yra amerikietiški, arba atimti iš valdžios kariuomenės, arba geruoju atiduoti valdžios kareivių, kurie perėjo pas partizanus. Jei ne amerikiečių ginklai ir amunicija, tai partizanai nebūtų galėję ne tik užkariauti didesnę pusę Pietų Vietnamo, bet ir išsilaikyti taip ilgai.

Prezidentas Johnsonas, vesdamas tokią kreivą politiką, istorijoje bus žinomas kaip didžiausias melagis. Žinoma, ką gi jis darys. Jeigu jis skelbtų tiesą, tai jis negalėtų vesti tos kreivos politikos.

Beje, pats Jungtinių Tautų generalinis sekretorius U Thant yra pasakęs, kad kare tiesa yra pirmoji auka.

"ANKSTYVASIS PAUKŠTIS"

Jungtinių Valstijų mokslininkai pagamino ir paleido į erdvę "Ankstyvąjį Paukštį" (Early Bird), kuris 22,300 mylių aukštyje priima radio, televizijos ir telegrafo signalus ir perduoda juos atgal žemei taip, kad dabar radio, televizijos ir telegrafo susisiekimas tarp kontinentų galimas be jokių vielių. Kada bus trys tokie "paukščiai" "pastatyti" erdvėje, televizija galės pasiekti visus pasaulio kontinentus, nekaltant jau apie radio ir telegrafą.

Tai didelis žmogaus proto ir įtemptų pastangų atsiekimas. Bet jei žmogus būtų nusileidęs religininkams, kurie senovėje mokslą draudė, mokslininkus degino ant laužo, gal ir šiandien to viso nebūtų. Maldomis ir pasninkais žmogus nieko neatsiekė. Protadamas ir dirbdamas žmogus daro stebuklus.

ATĖMĖ TEISES VISOMS ŠALIMS

Net ir Toronto Daily Star priverstas pripažinti, kad prezidento Johnsono pareiškimas, kad Jungtinės Valstijos neleis įsteigti kitą komunistinę šalį Amerikos kontinente, atėmė iš visų Amerikos kontinento šalių teisę tvarkytis pagal savo žmonių norus.

Prezidento pareiškimas yra dekretas visoms Amerikos kontinento šalims, kad jos bus priverstos turėti tokią valdžią, kurios klausys Jungtinių Valstijų. Nežiūrint to, kad daugumoj Lotynų Amerikos šalių situacija tokia bloga, kad žmonės bus priversti kada nors verstis diktatoriumi per jėgą, bet jiems nebus leidžiamą tai padaryti.

Po "komunizmo" doktrina bus laikomos visos valdžios, kad ir ne komunistinės, bet nepalankios Jungtinių Valstijų interesams, nepageidaujamomis ir nebus leidžiama joms ilgai egzistuoti, kaip nebuvo leidžiama Bosch režimui ilgai egzistuoti, nors jis buvo per balsavimus išrinktas.



K. Petrikenė, lankydamosi Panevėžyje, dalyvavo rajono moterų konferencijoje. Nuotraukoje matome viešnią iš JAV panevėžiečių moterų tarpe.

ATVIRAI KALBANT

Jungtinės Valstijos pasiuntė į Dominikos respubliką 20,000 kariuomenės apsaugojimui nuo komunistų.

Bet tų komunistų amerikiečiai priskaitė tik 55. Taigi, 20,000 prieš 55.

Revoliucijoj prieš diktatorių dalyvauja plačios masės. Sukilėlių vadas sako, kad jo pusėj yra mažiausia 17,000 ginkluotų žmonių. Ką gi gali padaryti tie 55 komunistai?

"Pavojus" amerikiečiams tenai buvo — eksprezidentas Bosch. Jis jiems nepatiko pirmiau, nepatinka ir dabar.

Toronto Daily Star editoriale pastebi:

"Kanadiečiai turi būti atsargūs ateinančiuose rinkimuose, kad išrinkus tokią partiją, kuri būtų priimtina prezidentui Johnsonui. Mes tikrai nenorėtume matyti Jungtinių Valstijų Marinių Korpusą per daug ištemptą vykdant nuskirtą užduotį, kad būtų pastatytos pono Johnsono skonio valdžios, kur vietiniai nesugeba padaryti tai".

Kaip dabar dalykai išryškėja, tai mums nėra reikalo labai rūpintis. Jeigu per klaidą išrinktume nepatinkamą vyriausybę, tai amerikiečiai atėję reikalą sutvarkytų.

Visi kovoja už savo laisves, bet ne visuomet tos laisvės išeina ant gero.

Štai Labradore, kuris priklauso Newfoundlandui, yra Hamilton upė. Jos vanduo gali duoti daug jėgos. Bet ant kelio stovi Kvebekas.

Matote, norint panaudoti elektrą, reikia nuvesti linijas per Kvebeko provinciją. Tada ir Kvebekas, ir Ontarija, ne vien Newfoundlandas, galėtų pasinaudoti ta elektra. Būtų galima dalį parduoti net ir Jungtinėms Valstijoms.

Kvebekas sako: Niekas neties laidų per mūsų žemę, jeigu ta elektros jėga nebus mūsų nuosavybė.

Viena atėivė iš Slovakijos, Mrs. Erika Erdos, pastebi viename Toronto laikraštyje, kad

Slovakijos Tautinių Sargų įkūrėju ir patronu buvo Romos katalikų kunigas Andre Hlinka. Tautiniai Sargai buvo nacių partija Slovakijoje. Jos nariai mušė žmones ant gatvių, krėtė namus, o vėliau surinkę žydus ir žiauriausiu būdu pasiuntė juos į mirties stovyklas.

Stovyklos prezidentu buvęs kitas Romos katalikų kunigas Dr. Joseph Tiso, kuris noriai vykdęs Hitlerio įsakymus.

Tad visai nestebėtina, kad katalikų dvasiškija ir šiame kontinente vis su reakcija.

Kaip nesakysit, jaunimas Vakarų pasaulyje atrodo keistai. Jo šukuosena, apsirengimas, šokiai, dainos ir muzika neturi skonio. Visai be skonio. Laukiniškas.

Sunku suprasti, kas kaltas, kad jis neteko skonio. Išrodytų, kad jis tuomi demonstruoja savo nevykeliškumą.

Kanados didlapijai kolektyviškai užprotestavo, kam finansų ministras nori varžyti laikraščių teises.

Finansų ministras Gordon nori, kad kompanijos, kurios skelbės laikraščiuose, kurie 25 procentus šėrų pardavę svetimšaliams, negalėtų išskaityti iš taksuojamų pajamų išlaidų už skelbimus.

Biznis yra biznis. Patriotizmo jame nėra.

Opozicijos lyderis J. Diefenbakeris pareiškė, kad Jungtinės Valstijos neturi teisės varžyti Dominikos respublikos žmonių teisių apsispręsti.

Jeigu mes norime teisės apsispręsti, tai ir kiti turi turėti tą teisę.

Jis, šiuo klausimu, pralenkė premjerą Pearsoną.

Redakcijos Atsakymas

K. P. ir kitiems: — Apie Floridą neseniai tilpo draugės Masienės korespondencija, tad mums atrodo, kad pakanka apie tą Floridą.

Vltstybės Departamentas Paveikęs W. Gordoną

Toronto Daily Star, teisdamas laikračių opoziciją finansų ministro Gordono planui apsaugoti laikraščius nuo patekimo į svetimšalių kontrolę, editoriale rašo:

"Išskirdama juos — be abejonės atsakydama į JAV valstybės departamento spaudimą — vyriausybė suklumpa savo siekiuose ir pareigose".

Girdi, jeigu Times ir Readers Digest paluosuojami nuo suvaržymų, tai nėra prasmės varžyti ir kitus laikraščius.

Taigi, JAV valstybės departamentas įkišo savo snapą ir Kanadon.

Time ir Readers Digest yra grynai amerikietiški laikraščiai, bet jie spausdina Kanadoje neva kanadiškas laidas, nors juose nėra nieko kanadiška.

Bosch Kaltina JAV Ambasadą

SAN JUAN. — Juan Bosch, buvęs Dominikos respublikos prezidentas, kurio sugrįžimui priešinosi JAV valdžia, už Santo Domingo bombardavimą ir daugelio žmonių užmušimą kaltę verčia ant JAV ambasados Santo Domingo mieste.

Jis sako, kad jo rėmėjai sugavę generolą E. Wessin y Wessin besikalbant su JAV ambasada. Generolas nusiskundęs, kad jis pralaimėjo, bet ambasada davus įsakymą bombarduoti sukilėlius, stengtis kaip galint laikytis, nes marinai atėiną talkon.

JAV oro atasė prie ambasados davęs įsakymą oro jėgų viršininkui bombarduoti sukilėlių užimtas vietas, bet jis atsiskakęs.

Per atakas iš oro buvo padaryta daug žalos, apdaužyta didžioji katedra ir nemažai užmušta žmonių.

Pearsonas Tariasi Su Kvebeko Premjeru

MONTREAL. — Premjeras Pearsonas ir Kvebeko provincijos premjeras Jean Lesage tariasi asmeniškai tikslu pašalinti nesuspriktimą ar pažiūrų skirtumą sutarčių su kitomis šalimis sudarymo klausimu.

Jie savo pasikalbėjimuose nemažai neaiškumų prašalinę ir pažiūras suartinę.

Šis klausimas iškilo, kai nekurie Kvebeko valdžios žmonės pradėjo aiškinti, kad Kvebekas turi teisę sudarinėti sutartis su kitomis šalimis tais klausimais, kurie įeina į provincijos jurisdikciją. Federalė valdžia sako, kad sutartys su kitomis šalimis yra federalės valdžios jurisdikcijoje.

Montrealo žinios

Pasveikino "Vilni"

Gegužės 9 d. Jungtinių Valstijų pažangūs lietuviai apvaikščiojo "Vilnius" 45 metų jubiliejų, tai ta proga šios kolonijos L.L.D. ir atskiri asmenys pasiuntė sveikinimą ir aukų \$25.00. Kiek anksčiau nuo kuopos buvo pasiūsta \$35.00.

Minėjo Pirmą Gegužės

Bendromis keliolikos kairiųjų organizacijų jėgomis buvo labai įspūdingai apvaikščiota Pirmoji Gegužės. Apart eilės labai gerų kalbėtojų, reikšmingų kalbų, pasigrožėjome ir talentingų dainininkų dainomis ir gražia muzika.

Neteko Sesutės

Vera Verbylienė gavo liūdną žinią iš Skotijos, kad ten mirė jos seniausia sesutė Ona Venskienė, po sunkios ligos. Gili užuojauta Verutei ir visiems velionės artimiesiems!

Išvyko Paviešėti

V. ir Z. Kavalai išvyko į JAV ilgesniam laikui paviešėti pas savo dukrą Ireną ir jos šeimą.

Serga

P. Keršulis susirgęs ir randasi "May Fair" ligoninėje. Linkiu greitai pasveikti.

Vagys Apiplėšė

Paš A. Naginionius buvo įsi-

veržė vagys tikslu pasipinigauti. Padarę nuodugnią "kratą" ir surinkę apie \$100 išsinešė. Prieš pabėgant abudu Naginionius surišo ir užlipinę burnas paliko. Tik vargais negalais jie pasiliosavo ir pašaukė policiją. Jie dabar gyvena Dorion, Que.

K.

Netekus Draugo Ir Bendradarbio

MONTREAL. — Balandžio 25-ji man bus ilgai ir liūdnai atmintina diena, nes tą dieną 4 v. p. paskambino Stenley Kis ir sako man: "Turiu tau pranešti liūdną žinią, kad staigiai mirė mano uošvis". Iš karto nesusivokiau ir klausiu: "Koks uošvis, kas jis toks?" O jis sako: "Nagi Stasys Doveika", ir prašo manęs, kad praneščiau kitiems velionies draugams.

Šis pranešimas mane apstulbino, nes prieš porą dienų išsiskyrėme darbe, buvo linksmas ir sveikas ir štai jau jo nėra gyvųjų tarpe. Ką daryti, reikia pranešti ir draugams šią liūdną žinią, kuri greitai, kaip žaibas aplėkė visus Montrealo lietuvius.

Velionį pažinau per 35 metus ir darbe kartu teko išdirbti virš 20 metų. Jis niekuomet nesiskųsdavo savo nesveikata.



Mažeikių rajono "Ventos" tarybinio ūkio ančių fermoje. Kolūkyje auginama 50,000 paukščių.

Šviesos Lokatorius Aptinka Oro Duobes

Pradedant reaktyviniams laineriams užkariauti stratosferą, atrodė, kad visam laikui reikalai bus baigti su oro duobėmis, sukuriams, audrų frontais ir kitais oro kelių spąstais. Tačiau greitai paaiškėjo, kad didelių aukštumų ore yra taip pat nemaža duobių, sukurių, įvairių

Nežinojo, kas tai yra liga. Buvo labai darbštus žmogus, nes visą laiką nelengvai dirbo dirbtuvėje, o ir parėjęs į namus visuomet surasdavo darbą. Neleido veltui laiką. Velionis buvo savotiško būdo, mažai kalbėdavo, o ypatingai apie save ar kitus asmenis. Daugiausiai užvesdavo kalbą apie visuomeninius reikalus, ypatingai atydą kreipdavo į šiuo laiku vykstančius tarptautinius įvykius, įvairius konfliktus. Nebuvo mėgėjas leisti veltui laiką kokiuose asmeninio pobūdžio suėjimuose, kurie šiuo laiku pas mus labai plačiai prigiję. Nors priklausei visai eilei įvairių organizacijų ir jaunėnis būdamas jose veidavo, bet paskutiniu laiku labiausiai įvertino ir aktyviai dalyvavo tik visokiuose L.L.D. rengtuose pobuviuose, nes jis šią organizaciją labai brangino kaip apšvietos ir kultūros skleidėją. Buvo vienas iš stambiausių pažangaus judėjimo rėmėjų.

Kadangi velionis priklausė įvairioms organizacijoms, tai buvo plačiai žinomas tarpe tautiečių, todėl sužinojus apie jo mirtį, plačioji šios kolonijos lietuvių visuomenė, ypatingai jo idėjiniai draugai, labai apgailestavo jo išsiskyrimą ir ruošėsi skaitlingai dalyvauti šermernyse ir laidotuvėse, atiduodant paskutinį patarnavimą ir pagarbą. Bet šeima pasirinko privatišką laidojimą, tad tik grupė velionio asmeninių ir idėjinių draugų atsilankė atiduoti paskutinę velioniui pagarbą.

Į amžiną poilsio vietą palydėjo tik šeima su artimiausiais giminaičiais ir šių žodžių rašėjas su savo žmona, į Rideau Memorial Garden.

Ilsėkis, brangus drauge, amžinai, o likę Tavo draugai visuomet su pagarba minėsime Tavo vardą.

J. Vilkelis

Automatizuotoms Skalbykloms

Simtą komplektų įrengimų automatizuotoms skalbykloms pagamins Alytaus mašinų gamykla. Pirmuosius bandomuosius pavyzdžius jau priėmė valstybinė komisija. Komplektą sudaro 10 įrengimų. Skalbimo mašinos našumas — 24 kilogramai sausų skalbinių per valandą.

Ruošiamos detalės manekininiam presams, kurių taip pat pagaminta 100 komplektų. Į komplektą įeina presai baltinių liemenims, rankogaliams ir apykaklėms, rankovėms lyginti. Visi presai veikia su spaustu oro pagalba. Jų našumas — iki 90 baltinių per valandą.

Pradėta serijinė vyrų baltinių lankstymo mechanizmų gamyba. Jis sulanksto baltinius taip, kaip mes juos matome parduotuvėse.

Bažnytininkų Bėdos

Protėstoniai skundžiasi, kad jų bažnyčios tuštėja, nepajėgia apsievietyti. Kritikai kaltina ministerius (kunigus). Bažnyčių lankytojai vis daugiau reikalauja reališkumo, o kunigai elgiasi kaip kokie šventadieniniai mokyklų šventieji.

Per 30 mėnesių pietvakarinėje Ontarijoje palikę bažnyčias 14 ministerių (kunigų). Sako, per mažai lanko bažnyčias. Jei kas ir lankosi, tai tik dėl mados.

A. X.

SAIGON. — Jungtinės Valstijos išskėlė Pietų Vietnamo dar 9,000 jankių kareivių — 6,000 marinų ir 3,000 "Seabees".

Dabar JAV turi Pietų Vietnamo jau 41,500 kareivių.

DOVANŲ SIUNTINIAI Į TARYBŲ SAJUNGĄ IR KITUS TARYBINIUS KRASTUS

Su malnumu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, TEKSTILĖS ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas

Montrealo Atstovą

Mr. Manfred Kory
Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JOS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

International Gift Parcel Service

1126 SHERBROOKE ST. W. — Tel.: VI. 4-4860
Montreal 2, P. Q., Canada

WINDSOR

DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik yra Jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniausių Dry Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moderniausią STORAGE. Greitas patarnavimas. 20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:

A. Keršys, P. Petrusis, P. Keršulis, A. Greibus
1205 CHURCH AVE. P.O. 8-6679
VERDUN, QUE.

Liūdnas Prisiminimas

Su didžiausiu liūdėsiu širdyje prisimenu mano artimą ir mylimą draugą, prieš du metus, 1963 m. gegužio 12 d., tragiškai mirusį

JONĄ POZERĄ

Juo labiau man gaila ir liūdna, kad tame nelaimės momente, man teko eiti su juo sykiu, kuomet kelyje automašina mudu užgavo — jį iki mirties laipsnio, o mane tik sunkiai sužeidė.

Tebūna lengva jam Kanados žemėlėje ilsėtis.

Juozas Girdžius

Montreal, Que.

Liūdnas Prisiminimas

Š. m. gegužio 12 d. jau du metai sukako, kaip nuo automašinos nelaimės tragiškai mirė

JONAS PAZERA

Šio liūdno prisiminimo valandoje, mes užjaučiame velionies žmoną Agotą ir dukterį Genovaitę Remeikienę su šeima ir kartu liūdime netekę gero draugo.

Tebūna lengva jam ilsėtis šaltojoje Kanados žemėlėje.

K. Lukošius, J. Mickūnas, Chas. ir A. Juškai
J. ir M. Laurynaičiai, P. Skalandis

Montreal, Que.

J. Vilkelis

Iš Sūninės 1-mos Kuopos Susirinkimo

TORONTO. — Antras iš eilės mūsų kuopos susirinkimas buvo liūdnas. Pereitame susirinkime liūdėjo mirusio A. Jaugos, o šiame Jono Martinonio. Drg. J. Martinonis yra daug dėl Draugijos pasidarbavęs, bet apie tai ir bendrai apie jo gyvenimą, manau, kas nors parašys plačiau atskirai. Šiuo tarpu lai būna, Jums draugai, lengva šios šalies žemė.

Iš raportų paaiškėjo, kad turime du naujus ligonius, būtent: P. Pūrą ir J. Leskevičių. Apgailėtina, kad turime nemažai ilgai sergančių ligonių. Visiems linkėtina greit pasveikti. Taipgi paaiškėjo, kad kai kurie ligoniai neužpildo tinkamai blankų ir dėl to tenka vėluoti su išmokėjimais. Pasitaike ir taip, kad ligoniui siunčiama blanka tokiu adresu, kur jis ar ji seniai nebegyvena. Tad prašoma visų užsimalduojant dėl pašalpos, prisijusti sekretoriui naujus adresus.

Sekančiame kuopos susirinkime bus renkami delegatai į šios Draugijos suvažiavimą, kuris įvyks spalio 10 d. šiais metais, todėl būtinas reikalas visiems dalyvauti sekančiame susirinkime.

Drg. V. Mikšys, atsišaukdamas, pakėlė svarbų klausimą, būtent: reikalą sutverti iš kuopos narių klubą ir pavesti jam kuopos turtą — namą ir kitką. Klausimas svarbus — liečiantis kiekvieną narį. Jis bus diskusuojamas ateityje, turėtų visi juo susirūpinti ir dalyvauti sekančiuose susirinkimuose.

Kp. Koresp.

Kas Kaip Remia Liaudies Balsą

E. Betkienė, Toronto, pridavė paskelbti paminėjimą ir prie to dar paaukojo dėl LB paramos \$5.00.

P. Gutauskas, Toronto, pridavė nuo virš 20 asmenų užuojautą paskelbti.

P. Bepirštis, Toronto, atnaujino prenumeratą į Lietuvą ir paaukojo 50 c.

P. Pajuodis, Toronto, pridavė nuo P. Crest \$1.00 aukų.

A. Vilkelienė, Toronto, atnaujino prenumeratą į Lietuvą ir paaukojo 50 c.

B. Kvietinskas, Montreal, prisuntė keletą atnaujintų prenumeratų.

B. Žukauskas ir B. Lukas, Toronto, atsinaujindami prenumeratas paaukojo po \$1.00.

Visiems už pasidarbavimą ir aukas širdingai ačiū.

Adminstracija

MASARYKO INSTITUTĄ NUBAUDĖ \$32,000

TORONTO. — Teisėjas C. A. Thburn nubaudė Masaryko Memorialinį Institutą \$32,000 už nelegalų biznį — bingo. Institutas yra čekoslovakų nacionalistų klubas.

Nuo 1959 metų institutas turėjo gryno pelno iš bingo \$423,000.

Teisėjas nusistebėjo, kad taip ilgai truko policijai patirti, kas tenai dedasi.

Prie Nevėžio ir Smilgos

(Atkelta nuo 2 pusl.)

kad šiemet statybos bus išleista du ir pusė milijono rublių. Aš dabar prie namų statybos plūsu. Šiais metais baigiamė statyti šimtą devyniasde-

šimt du butus su visais patogumais. Nauji namai auga vienas po kito!

Nepaprastai sparčiai keičiasi Kėdainių miestas. Prie Nevėžio, prie Smilgos upių — visur statyba. Statomi moderniškai daugiaaukščiai namai. Aplinkui — bokštiniai kranai, konteineriais pristatomos plytos, gelžbetoniniai karkasai, statybos aikštelėse iškraunamos vis naujos statybinės medžiagos, pakraščiuose jau dedami naujų namų pamatai.

Taip, Kėdainių statybos istorija kuriama šiandien. Ją kuria patys kėdainiečiai.

E. Pronckus

BARAKANAS KEICIA PASKIRTI

(Atkelta nuo 5 pusl.)

užmezga, nukerpa siūlą, kitose rankoje sužvilga tankus šepetėlis, kuriuo užmegzti siūlai primušami. Ir taip nuo ankstyvo ryto iki vėlyvo vakaro. O į ritinį centimetras po centimetru riečiasi įvairiausių raštų kilimai. Tai nepaprastai sunkus ir varginantis darbas: per savaitę išaudžiama apie vieną ketvirtinį metrą, kurio kaina siekia darbininko beveik trijų savaičių uždarbį. Žinoma, audėjos gauna kelis kartus mažiau, negu už kilimo metrą prašo jų šeimininkai. O mergaičių, dirbančių kilimų dirbtuvėse, uždarbis dar mažesnis. Reikia pasakyti, kad prie staklių prabėga visas daugelio moterų gyvenimas. Dirbtuvėse matėme didelį 5-12 metų mergaičių būrį. Nors mieste yra mokykla, tačiau jos čia, kilimų dirbtuvėse, išėina visą gyvenimo mokyklą.

Tai keletas ryškiausių mūsų kelionės įspūdžių, liečiančių moterų gyvenimą.

Turėjo Operaciją

RODNEY, Ont. — Draugė Annė Kauzonienė susirgo ir pergyveno operaciją. Dabar jau išėjus iš ligoninės, bet dar po gydytojo priežiūra.

J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių paeina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pri-taiko akinius.

470 College W., Toronto
Tel.: WA. 1-3924

FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras
263 College Street
WA. 2-6112, WA. 2-6111
Res. — CL. 1-0651
Toronto

Nuo savęs linkime jums, Onute, greito ir visiško pagijimo.

Jūsų draugai

F. S. Repšiai
Siautėjęs Viesulas
Užmušė 10, 400 Sužeidė

MINNEAPOLIS, Mnn. — Tornadas siautėjęs šioje srity-

je užmušė 10 žmonių ir 400 sužeidė. Ieškoma daugiau jo aukų, nes kai kurių žmonių likimas dar nežinomas.

Daugybė namų sugriauta. Keliai užversti. Pridaryta labai daug visokių nuostolių. Ir tai, tik ką nusekus potvyniui, kuris taipgi daug žalos pridare.

PARDUODAMA

Springhurst Beach, žiemai ir vasarai paruošti gyventi:

Svečių namas 5 miegamų kambarių;
Apartmentas 2 miegamų kambarių;
Vasarnamis 2 miegamų kambarių.

Tik 500 jardų nuo Georgian Bay puikių maudynių.

Kaina \$24,000. Pusė įmokėti, o kita pirmas morgičius.

Taipgi turime pardavimui kelis sklypus (lotus) 250' x 250' po \$750 ir daugiau. Privatiškas pardavimas. Kreiptis telefonu:

277-3759 — Toronto; Sekmadieniais 248-5992 — Stayner, Ont.

Lietuvis Stogų Dengėjas

Abest Roofing & Tinsmithing Co.

144 FIRST AVE.

Tel. HO. 6-8252

Toronto 8, Ont.

Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens nutekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokius skardos darbus.

Savininkas C. SWANKAS

LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE.

Tel. LE. 2-5191

Toronto

Akių ir Akinių Specialistas

G. S. MERRITT

Optometristas — Optikas
Skaitymui akiniai \$15.00 ir daugiau
Bifocals — \$19.00 ir daugiau
(Išskaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta
Antradienį, Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą

1149 Dundas St. W.

Tel. LE. 5-6400

Toronto, Ont.

Laikrodininkas

F. Bochulis

71 Beaty Ave. — Toronto — Tel. LE. 3-5116

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus.
Pageidaujantiems paimu ir pristatau į namus

Darbas Garantuotas

Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, žilūbinius žiedus ir kt.

Lilia Flower Shop

622 QUEEN ST. W.

TORONTO

Specializuojamės Prirengime Gėlių Vestuvėms, Laidotu-
tuvėms ir Kitiems Reikalams.

Telefonas EM. 6-4183

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR

Suite 133

17 QUEEN ST. E.

TORONTO

Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

PARDUODAME

ŠVIEŽIĄ MEDŲ

T. R. MacNaughton, Meadowvale, Ont.
(Westoniečio K. Doveikos žentas)

Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti
Lietuvių salėje, 160 Claremont St.